LG, VI 179
Victoria dicta quod ui, id est uirtute,
adipiscatur. Hoc est enim ius gentium,
uim ui expellere. Nam turpis est dolo
quaesita uictoria. Certa autem uictoria
est uel occisio hostis, uel expoliatio, uel
utrumque. Non est autem iucunda uictoria
quae per inmensa detrimenta contingit : et
hoc est, quod laudat Sallustius (Hist. 3,29)
duces uictoriam incruento exercitu depor-
tasse. Omne regnum saeculi huius bellis
quaeritur, uictoriis propagatur.

Is. xviii, 2, 1
Omne regnum saeculi huius bellis quae-
ritur, uictoriis propagatur Victoria dicta
quod ui, id est uirtute, adipiscatur. Hoc est
enim ius gentium, uim ui expellere. Nam
turpis est dolo quaesita uictoria. Certa
autem uictoria est uel occisio hostis, uel
[ex]spoliatio, uel utrumque. Non est autem
iucunda uictoria quae per inmensa detri-
menta contingit : et hoc est, quod laudat
Sallustius (Hist. 3,29) duces uictoriam
incruento exercitu deportasse.

a. Insertion d'éléments

Un élément massif de réécriture a consisté à ajouter systématiquement l'hyponyme en tête de la notice. Les *Etymologies* sont en effet organisées de façon telle que le terme générique n'apparaît qu'épisodiquement dans un chapitre donné. Nous présentons ci-dessous un extrait du livre xvi, 4 consacrés aux pierres précieuses, dans lequel nous soulignons le début de sections où le générique *lapis* ne figure pas :

Etym. 16, 4: DE LAPIDIBVS INSIGNIORIBVS. [1] Magnes lapis Indicus ... [3] Gagates lapis ... [4] Asbestos Arcadiae lapis ferrei coloris, ... [5] Pyrites Persicus lapis fuluus, ... [6] Selenites, qui Latine lunaris interpretatur, ... [7] Dionysius lapis fuscus et rubentibus notis sparsus. ... [8] Thracius niger et sonorus; [9] Phrygius lapis ex loco traxit uocabulum; ... [10] Syrius lapis a Syria, ubi reperitur, appellatus; ... [11] Arabicus similis est eboris sine ulla macula. ... [12] Iudaicus lapis albus

est atque in schemate glandis, ... [13] Samius a Samo insula, ubi reperitur, uocatus: ... [14] Memphitis uocatus a loco Aegypti ... [15] Sarcophagus lapis dictus eo quod ... [17] Androdamantus colore niger, pondere et duritia insignis, ... [18] Schistos inuenitur in ultima Hispania, ... [19] Amiantos appellatus a ueteribus eo quod, ... [20] Batrachites similis est ... Galactites colore cinereus ... [21] Obsius lapis niger est ... [22] Aetites lapides reperiuntur ... [23] Phengites Cappadociae lapis, duritia marmoris, ... [24] (Ch)emites ebori similis, ... [25] Ostracites uocatus quod similitudinem testae habeat: ... [26] Melanites lapis dictus est eo quod ... [27] Smyris lapis asper ... [28] Chrysites colore similis ochrae ... [29] [H]ammites similis nitro... [30] Thyites nascitur in Aethiopia ... [31] Coranus albus est ... [32] Molotius ueluti uiridis et grauis ... [33] Tusculanus, a loco Italiae dictus... [34] Sabinus fuscus addito oleo... [35] Siphnius mollis et candidus... [37] Specularis lapis uocatus est quod ...

On trouvera ci-dessous le traitement du *LG* pour des entrées privées de générique :

ME237 Memfitis lapis uocatus a loco Aegypti; et est gemmantis naturae. Hic tritus atque in his quae urenda sunt et secanda ex aceto inlinitus ita obstupescere facit corpus ut non sentiat cruciatum.

BA 208 Batrac<h>ites lapis similis est testae laminosae scissibilis.

GA 17 Galactites lapis colore cinereus, gustu suavis, sed ideo uocatus quod quiddam de se lacteum adtritum dimittat.

OS 99 Ostracites gemma est testacio durior. ...

MO 228 Molotius lapis ueluti uiridis et grauis inuenitur in Aegypto.

On voit que chaque emprunt a été complété par l'insertion du terme générique *lapis*. On notera cependant le cas particulier d'*ostracites*, qui présente la particularité d'avoir pour générique erroné le terme *gemma*, alors que le chapitre d'Isidore est explicitement consacré aux pierres et non aux gemmes.

Inévitablement il existe en revanche des cas où le générique n'a pas été ajouté au moment du dépouillement, peut-on penser, comme à l'entrée *LG*, VO 115 *uoluus* (*appellatus quod sit radix eius uolubilis et rotunda*, Is. xvii, 9, 88), où l'hyperonyme *herba* fait défaut, et des cas où cet archilexème s'est même perdu, alors qu'il figurait dans le texte isidorien, comme à l'entrée *LG*, VI 442 *Viticella* (*herba a Latinis appellata quod sicut uitis quidquid proximum habuerit, apprehendat corymbis, quos anulos appellamus*).

Ce procédé pose évidemment la question de la façon dont l'excerptio a été faite, dans la mesure où il était nécessaire d'avoir le contexte sous les yeux pour insérer un hyperonyme qui fût sens. On s'intéressera ici aux disparités qui s'observent dans le traitement d'Is. i, 9, où alternent des paragraphes qui ont fait l'objet d'un dépouillement soigné et des passages qui ont donné des notices incompréhensibles. On a ainsi Is. i, 9, 4³², dont le *LG* a soigneusement extrait les

³² [4] Modi dicti ab eo, quemadmodum sint in suis significationibus. Indicativus enim modus dicitur, quia significationem habet indicantis, ut «lego». Inperativus, quia sonum habet inperantis, ut «lege». Optativus, quia per ipsum aliquid agere optamus, ut «utinam legerem». Coniunctivus,

noms des modes verbaux, en ajoutant, à partir du second, la précision qu'il s'agit de modes verbaux :

LG, IM 85
Imperatiuus modus dicitur quia sonum
habet inperantis, ut «lege».

Is. I, 9, 4
Modi dicti ab eo, quemadmodum sint in
suis significationibus. Indicatiuus enim
modus dicitur, quia significationem habet
indicantis, ut «lego». Inperatiuus, quia
sonum habet inperantis, ut «lege»...

LG, OB 636
Obtatiuus modus dicitur quia per ipsum
aliquid agere optamus, ut «utinam
legerem».

Is. I, 9, 4
Optatiuus, quia per ipsum aliquid agere
optamus, ut «utinam legerem».

LG, CO 1095
Coniunctiuus modus dicitur quia ei
coniungitur aliquid, ut locutio plena sit.
Nam quando dicis «cum clamem» pendet
sensus; quod si dicam «cum clamem,
quare putas quod taceam?» plenus est
sensus.

Is. I, 9, 4
Coniunctiuus, quia ei coniungitur aliquid,
ut locutio plena sit. Nam quando dicis
«cum clamem» pendet sensus; quod si
dicam «cum clamem, quare putas quod
taceam?» plenus est sensus.

Ce paragraphe isidorien brillamment transformé en notices réussies se trouve entre deux sections qui ont en revanche donné naissance à des entrées de qualité nettement moins satisfaisante. Si l'on considère tout d'abord le paragraphe (3), consacré aux formes des verbes³³, on constate qu'en ont été extraites les entrées *meditatiua* (*LG, ME 114*, privé du générique *forma uerbi* que l'on aurait pu attendre: *a meditantis sensu dicta est, ut «lecturio» id est legere uolo*) et *frequentatiua* (*LG, FR 126*, où le générique manque également: *a saepius agendo, ut «lectito» «clamito»*), tandis qu'*inchoatiua* a été purement et simplement omise. Si l'on envisage ensuite le paragraphe (7), traitant des genres de verbes³⁴, on constate que les *actiua* ne font l'objet d'aucune entrée,

quia ei coniungitur aliquid, ut locutio plena sit. Nam quando dicis «cum clamem» pendet sensus; quod si dicam «cum clamem, quare putas quod taceam?» plenus est sensus.

³³ [3] Formae uerborum inde dictae eo, quod nos ad unamquamque rem informent. Per has enim ostendimus quid agamus. [Nam] Meditatiua dicta est a meditantis sensu, ut «lecturio» id est legere uolo. Inchoatiua post meditationem ab inchoantis indicio, ut «calesco». Frequentatiua a saepius agendo, ut «lectito» «clamito». Formae enim sensum tenent, modi declinationem. Nam nescis quid sit declinatio, nisi prius didiceris quid sit sensus.

³⁴ [7] Genera uerborum ideo dicta, quia gignant. Nam actiuo adicis R et gignit passiuum; rursum passiuo adimis R et parit actiuum. Ipsa autem actiua dicuntur quia agunt[ur], ut «uerbero» [et] passiuu, quia patiuntur, ut «uerberor»; neutralia, quia nec agunt nec patiuntur, ut «iaceo» «sedeo». His si R litteram adicis, non sonant Latine. Communia dicuntur quia et agunt et patiuntur, ut «amplector». Haec similiter, deposita R littera, Latina non sunt. Deponentia uero dicuntur, quia deponunt futuri temporis participium a significatione passiuu, quod exit in «dus» ut «gloriandus».

que les *neutralia* et les *deponentia* sont traités mais privés de générique³⁵, et que les *communia* sont devenus des noms par insertion d'un hyperonyme fautif, vraisemblablement à un moment où le contexte de la source isidorienne n'était plus accessible³⁶. Il faudra par conséquent s'interroger sur la manière dont les dépouillements ont été menés pour aboutir à des résultats méthodologiquement discordants sur une section de texte aussi brève.

Si le terme emprunté à Isidore ne ressortit pas à une grande catégorie, il sera alors souvent défini par son étymologie. Dans ce cas l'excerpteur applique un procédé voisin de celui que nous avons vu, consistant à ajouter non pas un hyperonyme mais un *verbum dicendi* (*dictus, nuncupatus, appellatus...*). Là encore, cette méthode a été rigoureusement mise en œuvre, à quelques exceptions près ; on relèvera ainsi l'exemple de *uersutus* (LG, VE 393), qui reprend intégralement le texte isidorien (x, 277-278) sans ajouter le *dictus* que l'on attendrait :

Versutus eo quod eius mens in quolibet actu ad quamlibet fraudem facile uertitur ; unde et uersutia dicitur contorta sententia. Plautus, Versutior es quam rota figuraris.

Il existe par ailleurs des cas où le *verbum dicendi* présent dans l'extrait isidorien ou suppléé a été maladroitement renforcé par l'ajout d'un *ideo* quelque peu redondant avec le *eo quod* qui suit. Nous présentons ci-dessous trois exemples tous issus de la lettre V :

LG, VE 143 Venae ideo dictae, eo quod uiae sint natantis sanguinis, atque riui per corpus omne diuisi, quibus uniuersa membra inrigantur. (cfr Is. xi, 1, 121 : Venae dictae, eo quod uiae sint...)

LG, VE 377 Versipellis ideo nuncupatus eo quod in diuersa uultum et mentem uertat. Inde et uersutus et callidus. (cfr Is. x, 279 : Versipellis, eo quod in diuersa...)

LG, VI 172 Vimen ideo uocari eo quod uim habeat multam uiroris. Natura enim eius talis est ut etiam arefacta abluatur, uirescat, deinde excisa atque in humo fixa, radicibus sese ipsa demergat. (Is. xvii, 7, 48 : Vimen uocari eo quod uim...)

Cette constatation faite au cours de la collation de la lettre V imposera de vérifier si ce phénomène est limité à cette lettre ou s'il se retrouve dans d'autres sections du texte. En tout état de cause on ne saurait considérer qu'il s'est produit au moment du dépouillement des *Etymologies*, étant donné que les trois entrées citées ont été respectivement empruntées aux livres xi, x et xvii. Une fois de plus, l'insertion d'éléments formels propres à la dictionnaire paraît s'être produite au moment de la rédaction et non au moment de l'excerptation.

³⁵ LG, NE 460 : *Neutralia dicuntur* quia nec agunt nec patiuntur, ut « iaceo » « sedeo ». His si R litteram adicis, non sonant Latine ; LG, DE 881 : *Deponentia uero dicuntur*, quia deponent futuri temporis participium a significatione passiuua, quod exit in « dus » ut « gloriandus ».

³⁶ LG, CO 568 : *Communia nomina* (!) dicuntur quia et agunt et patiuntur, ut « amplector ». Haec *similiter*, deposita R littera, Latina non sunt.

Nous avons vu plus haut le cas où l'on a décortiqué un passage isidorien pour en extraire le lemme secondaire. Ce type d'entrée, qui procède d'une inversion de lemmes, donne en général lieu à une réécriture stéréotypée visant à réintroduire en fin de notice le lemme primaire. Soit le passage isidorien consacré à l'oiseau nommé guêpier (*meropes*, Is. XII, 7, 34) :

Meropes eosdemque et gaulos, qui parentes suos recondere atque alere dicuntur.

Le *LG* (ME 162) en extrait le terme *gaulos*, introduit l'hyperonyme par la formule *genus auium*, et rappelle *in fine* qu'il a pour équivalent *meropes*.

152. ou 162? *Gaulos genus auium qui parentes suos recondere atque alere dicuntur. Idem et Meropes.*

Ce procédé en apparence anodin est en réalité beaucoup plus important qu'il n'y paraît car, tout mécanique qu'il est, il aboutit à la création de définitions pour des mots qui en étaient jusqu'alors privés. Le *LG* est ainsi à l'origine d'une définition très importante et qui va devenir extrêmement banale, celle du terme *sermo*, par simple inversion du passage isidorien *Etym.* VI, 8, 2-4 :

LG, SE 543

Sermo est conlatio duorum uel plurimorum, quem *Graeci dialogum* dicunt. *Sermo* autem dictus quia inter utrumque seritur. Vnde in Virgilio, *Multa inter se serebant*. *Sermo* enim alteram egit personam.

Is. VI, 8, 2-4

[2] ~~Secundum genus homiliae sunt, quas Latini uerbum appellant, quae proferuntur in populis. Tertium tomi, quos nos libros uel uolumina nuncupamus. Homiliae autem ad uulgus loquuntur, tomi uero; id est libri, maiores sunt disputationes. Dialogus est conlatio duorum uel plurimorum, quem Latini sermonem dicunt. Nam quos Graeci dialogos uocant, nos sermones uocamus.~~ [3] *Sermo* autem dictus quia inter utrumque seritur. Vnde in Virgilio (Aen. 6,160): *Multa inter se serebant*. (...) [4] ~~Differt autem sermo, tractatus et uerbum. Sermo enim alteram eget personam; tractatus specialiter ad se ipsum est; uerbum autem ad omnes. Vnde et dicitur: "Verbum fecit ad populum."~~

b. Suppression d'éléments du discours encyclopédique

Un autre procédé du *LG* est la suppression systématique des renvois internes à l'encyclopédie isidorienne, du type *ut dictum est*, *sicut diximus*, etc. Quelques uns d'entre eux ont cependant subsisté par une inadvertance de l'excerpteur, comme à l'entrée *oleum* (*LG*, OL 14), dans laquelle a été conservé un *ut diximus* :

LG, OL 14

Oleum est purum nullique rei admixtum.
Oleum autem ab olea nominatum: nam,
ut diximus, olea est arbor, unde diriuatio
fit oleum. Sed quod ex albis oliuis fuerit
expressum uocatur ...

Is. xvii, 7, 68

Oleum autem ab olea nominatum:
nam, ut diximus [62], olea est arbor,
unde deriuatio fit oleum. Sed quod ex
albis fuerit oliuis expressum uocatur
...

Le même procédé, quantitativement important dans le cas des *Etymologies*, vaut naturellement pour les autres types de sources, comme ici pour cet extrait de Placidus traitant d'*indigens* (LG, IN 429), dont le LG a maintenu le renvoi interne *ut supra dictum est*:

LG, IN 429

Indigens dicitur interdum hemitheus, ut
supra dictum est, ab indigendo diuinitate[m].
Qui cum homines fuerint, dicuntur tamen
diuini[s]. Dicunt etiam quidam indigentes
deos naturales et caelestes a contrario, quod
nullis indigeant.

Plac. 27, 19

Indiges dicitur interdum hemitheus, ut
supra dictum est, ab indigendo diuini-
tate. qui cum homines fuerint, dicuntur
tamen diuini. Dicunt etiam quidam
indigetes deos naturales et caelestes a
contrario, quod nullis indigeant.

Création de notices autosuffisantes

Démultiplication des entrées, déplacement de paragraphes, insertion de génériques, suppression des renvois visent à créer des notices autonomes, censées renseigner le lecteur de façon complète sur un mot. Mais ce projet va plus loin encore que les remaniements formels qui viennent d'être évoqués. Il apparaît en effet que les rédacteurs du LG se sont attachés à créer des notices closes sur elles-mêmes, soit par addition d'informations soit par suppression de tout élément perçu comme additionnel à la définition. Ainsi, l'entrée LG, GE 84 *Genera uerborum* rappelle comme Isidore qu'«ils sont dits ainsi parce qu'ils génèrent, ainsi l'actif génère le passif». Mais comme ensuite ce principe de génération n'apparaît plus concerner directement les autres genres de verbes, le neutre, le commun et le déponent n'ont pas été recopiés, si bien que l'entrée *genera uerborum* se trouve en définitive être plus notionnelle qu'encyclopédique. Cette démarche n'est pas le fruit du hasard, car on la retrouve exactement appliquée à l'entrée suivante LG, GE 85 *genera*³⁷, inspirée d'Is. I, 7, 28. Le passage isidorien traitait bien évidemment tous les genres nominaux, masculin, féminin, neutre, commun et *omne*, mais comme le LG s'attache à la raison étymologique qui rapproche *genus* de *generare*, seuls le masculin et le féminin apparaissent en

³⁷ LG, GE 85: dicta sunt quod generent, ut masculinum et femininum. Cetera non sunt genera, sed hoc nominum ratio et auctoritas uoluit.

LG, GE 85, la suite du passage étant omise ici³⁸, mais réemployée aux endroits qui conviennent : *LG*, NE 461 pour *neutrum* (sans supplétion du générique), *LG*, CO 562 pour *commune* (sans générique), *LG*, OM 23 pour *omne* (avec générique).

On voit à l'inverse le *LG* compléter certains passages d'Isidore probablement jugés trop allusifs, afin de forger des entrées autosuffisantes, comme en *LG*, VI 437 *Vitia*, traitant des vices grammaticaux, dont le *LG* donne la liste complète ; cette supplémentation ne peut être que le fait d'un lettré, grammairien de surcroît :

LG, VI 437

Vitia apud grammaticos illa dicuntur, quae in eloquio cauere debemus. Sunt autem haec, barbarismus, soloecismus, acyrologia, cacenfaton, pleonasmos, perissologia, macrologia, tautologia, eclipsis, tapinosis, cacosinteton, amphybolia.

Is. I, 34, 1, etc.

Vitia apud Grammaticos illa dicuntur, quae in eloquio cauere debemus. Sunt autem haec: barbarismus, soloecismus, acyrologia, cacenphaton, et reliqua.

Cette pratique a plus souvent pour effet de faire diparaître les subdivisions d'un passage isidorien. Nous prendrons l'exemple de l'entrée *galla* (*LG*, GA 15), qui élimine toute une partie de l'article. En Is. xvii, 7, 38 qui traite du chêne (*quercus siue quernus*) et de son fruit (*galla*), deux sortes de glands sont distingués par Isidore, *omfakites* et *balanos*. Le *LG* renonce à ces précisions de nature encyclopédique, ne retenant que les caractéristiques de la première variété, *omfakites*, pour les appliquer à *galla* en général.

LG, GA 15

Galla: fructus querci galla appellatur quae medicaminibus et in incaustis adhibetur.

Is. xvii, 7, 38

~~Quercus, siue quernus, quod ea soliti erant dii gentium quaerentibus responsa praecanere, arbor multum annosa, sicut legitur de quercu Mambre, sub qua habitauit Abraham, quae fertur usque ad Constantis regis imperium per multa saecula perdurasse. Huius fructus galla appellatur. Ex quibus una agrestis OMFAKITES dicta, parua forma, sed firmo corpore atque nodoso; quae medicaminibus et incaustis adhibetur, altera BALANOS, lenis ac leuis et nimium perforata, lucernarum tantum usibus necessaria.~~

³⁸ *LG*, GE 85 (et Is. I, 7, 28): Genera dicta sunt quod generent, ut masculinum et femininum. Cetera nomina non sunt genera, sed hoc nominum ratio et auctoritas uoluit. Neutrum dictum quia nec hoc est nec illud, id est nec masculinum nec femininum. Commune dictum quia duobus generibus nomen unum communicat, ut «hic» et «haec canis».